a aderência à política anual de investimentos e suas revisões, e submetê-los às instâncias superiores 

de deliberação e controle. 

9. PATRIMÔNIO ADMINISTRÁVEL E DESEMPENHO DA CARTEIRA 

Ao final do mês de outubro do ano de 2025, os recursos financeiros da Assistência à Saúde 

do IPASEM Novo Hamburgo somaram R$ 36.284.525,42 (trinta e seis milhões, duzentos e oitenta e 

quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos). 

A evolução do patrimônio financeiro da Assistência à Saúde do IPASEM, nos últimos 20 anos, 

está ilustrada no gráfico a seguir. 

Gráfico 1: Evolução do Patrimônio Financeiro dos Recursos da Assistência à Saúde